
Nåledrys 73/10    5

Skdevoldere
Af Iben M . Thomsen, Skov & Landskab, KU-LIFE

Honningsvamp og rodfordærver
Kend symptomerne på angreb i dine juletræer

3.	generation	juletræer	efter	agerjord.	2.	generation	afdrevet	i	2005,	nye	nordmannsgran	plantet	i	forår	2006	og	august	2007.	
De	første	døde	planter	er	observeret	i	forår	2010	(cirkel),	disse	to	var	dræbt	af	honningsvamp	(rhizomorfer	og	mycelfaner),	men	
der	blev	også	observeret	angreb	af	rodfordærver.	Bemærk	hvordan	skaden	optræder	meget	spredt	og	pletvist,	hvilket	er	det	
mest	normale	i	nordmannsgran.

Rodfordærver og honningsvamp op-
fattes traditionelt som skadevoldere 
i skov. Men de to svampe kan give 
planteafgang i kulturer af nord-
mannsgran og nobilis. Derfor bør ju-
letræsdyrkere kende de karakteristi-
ske symptomer på angreb og hvilke 
modforholdsregler, som er mulige.

Det er velkendt, at nobilis er særdeles 
modtagelig for angreb af rodfordærver. 
Træerne kan dø helt op til en alder på 
30 år, og hvis man anlægger nobilis på 
arealer, hvor rodfordærver er til stede, må 
man være forberedt på en planteafgang 
på 20-30% i værste fald. Det samme gæl-

der i øvrigt frasergran. Nordmannsgran er 
langt mindre følsom, men også her kan 
man opleve, at planter går ud. Derimod 
har honningsvamp indtil videre ikke fået 
nogen særlig opmærksomhed i forhold til 
juletræskulturer. Men nylige observationer 
tyder på, at dette måske vil ændre sig, 
specielt hvis man er nået frem til 3. eller 
senere generationer af juletræer.

Denne artikel er skrevet på baggrund af 
iagttagelser i danske nordmannsgranjule-
trækulturer, samt erfaringer fra nobilis 
arealer i Danmark og USA. I foråret og 
sommeren 2010 har forfatteren besøgt 
dyrkere i Sønderjylland, Midtjylland, 

Lolland og Midtsjælland, som takkes for 
deres tid til fremvisning, oplysninger om 
arealerne og i det første tilfælde også fi-
nansiering af besigtigelsen. Skov & Land-
skabs Videntjeneste for Pyntegrønt har 
betalt for den resterende del af arbejdet.

Ligheder	og	forskelle	i	biologi
Der er en væsentlig grund til, at rodfor-
dærver og honningsvamp traditionelt op-
fattes som skadevoldere i skove og ikke i 
juletræer. De to svampe er nemlig aldrig 
til stede i 1. generations markkulturer, 
medmindre man bruger hegnspæle med 
råd. Begge svampe lever i gamle stød, for 
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rodfordærver altid nåletræ, eller til nød 
birk, mens honningsvamp kan leve i både 
løvtræ- og nåletræstød. Så medmindre 
man anlægger sine juletræskulturer på 
skovjord, vil man ikke opleve problemer 
med de to svampe i første rotation.

Når man høster sine juletræer, får rodfor-
dærver og honningsvamp en chance for 
at etablere sig. I princippet går det nem-
mest for rodfordærver, som spredes med 

sporer. Hvis sporerne lander på et frisk 
stød, kan svampen etablere sig i det og 
herfra vokse ud i rødderne og få kontakt 
med andre træer i samme eller næste ge-
neration. Jo større stød, des større risiko 
for infektion, men nogle nåletræarter er 
mere modtagelige end andre, f.eks. fyr og 
rødgran. Nordmannsgran er formentlig 
ikke særligt egnet for svampen, men der 
findes ikke undersøgelser af dette. Imidler-
tid er der ingen tvivl om, at rodfordærver 

angreb i både nobilis og nordmannsgran 
næsten udelukkende ses, hvor man har 
plantet efter nåletræ, især rødgran og fyr.

Honningsvamp danner også sporer i sine 
paddehatte om efteråret, men dens mest 
effektive spredningsmåde er vækst gen-
nem jorden med særlige strenge, kaldet 
rhizomorfer. Det kræver, at der er stød 
eller andre veddele i nærheden, f.eks. 
gamle læhegn eller skov i kanten af jule-
træskulturen. Denne spredning går lang-
somt, men er til gengæld uhyre effektiv, 
fordi svampen selv opsøger egnet føde 
ved at vokse hen til stød i jorden. I løbet 
af et par generationer juletræer kan hon-
ningsvamp blive etableret på store dele 
af arealet, hvis der har været en smitte-
kilde i nærheden.

Rodfordærver og honningsvamp ligner 
altså hinanden i form af, at angreb på 
planter i en kultur altid tager udgangs-
punkt i gamle stød. Men hvor honning-
svamp selv kan brede sig gennem jorden 
til planterne, er rodfordærver kun til 
stede i stød og rødder. Angreb sker, når 
de nye planters rødder er vokset hen og 
får kontakt med rodfordærverangrebne 
rødder fra de gamle stød. Herefter kan 
begge svampe vokse fra plante til plante, 
enten via rodkontakt, eller for honning-
svamps vedkommende via rhizomorfer.

De	uspecifikke	symptomer
Rodfordærver og honningsvamp angriber 
planternes rødder og vokser op til rod-
halsen. Her dræbes kambiet hele vejen 
rundt, hvorefter træerne dør. Forløbet er 
meget karakteristisk, og man kan ikke 
umiddelbart se forskel på angreb af de to 

2.	generation	nordmannsgran	efter	rød-
gran,	udbredt	honningsvampangreb	med	
mange	døde	og	symptomatiske	træer	
kun	to	år	efter	plantning.	Så	høj	plante-
afgang	ses	sjældent,	bortset	fra	nobilis	og	
frasergran	på	arealer	med	rodfordærver.

Stød	i	2.	generation	nordmannsgran	uden	træer	med	symptomer.	Udbredt	hon-
ningsvamp	kolonisering	af	stød	fra	denne	omdrift,	hvor	der	er	taget	juletræer	de	
seneste	par	år.	Disse	stød	kan	blive	udgangspunkt	for	honningsvamp	angreb	på	de	
nye	planter	i	næste	omdrift,	også	selvom	der	pladsryddes	ved	at	knuse	støddene	i	
jordoverfladen.
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svampe. Det er typisk, at der går 2-4 år 
fra plantning til man ser de første døde 
planter. Ofte står der en helt død, ind-
tørret plante og ved siden af en eller to 
planter med røde nåle, som er visnet om 
foråret inden udspring, gerne i forbin-
delse med en tør periode. Omkring de 
døde planter kan man måske finde en el-
ler flere træer med korte årsskud og lyse 
nåle, disse planter er også angrebet og vil 
dø senere på sommeren eller næste år.

Efterhånden som planterne bliver større 
og ældre, vil de blive bedre til at afvise el-
ler indkapsle angrebet i rødderne. Derfor 
klinger planteafgangen normalt af i løbet 
af 3-5 år, i skovkulturer af 2/1 rødgran ty-
pisk ved alder 10-15 år. Det gælder dog 

Et	typisk	syn	ved	angreb	af	honning-
svamp	og	rodfordærver:	forrest	en	død	
plante	(pil),	bagved	en	gullig	og	døende	
plante,	efterfulgt	af	en	misfarvet	plante,	
som	også	er	angrebet.	I	dette	tilfælde	er	
årsagen	til	de	dræbte	planter	honning-
svamp,	som	har	spredt	sig	fra	træ	til	træ.
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Døende	planter	hvor	honningsvampens	hvide	mycelium	kan	ses	under	barken	(røde	pile).

Døde	planter	med	gamle	honningsvamp	frugtlegemer	(blå	pile)	og	rhizomorfer	på	rødder	(gule	pile)
		



Død	nordmannsgran	i	kultur	anlagt	efter	nåletræ,	bemærk	gammelt	stød	i	forgrunden.	Årsagen	er	klar,	når	man	kigger	nær-
mere	på	planten,	for	rodfordærverens	frugtlegeme	sidder	rundt	om	rodhalsen	(pil).

Nordmannsgran	plante	med	rodfordærver	frugtlegeme	om	rodhals	(cirkel)	og	lyse	forstadier,	kaldet	primordier,	på	rødder	(pil).	
Bemærk	at	de	små	forstadier	til	frugtlegemer	sidder	uden	på	rodbarken.
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ikke nobilis i forhold til rodfordærver, og 
noget tyder på, at honningsvamp også kan 
dræbe næsten salgsklare nordmannsgran, 
hvis den først har fået fat. Det er vigtigt at 
forstå, at der i begge tilfælde er tale om en 
sygdom/infektion, som optræder pletvist 
i kulturen og breder sig langsomt fra træ 
til træ. Man kan ikke gøre noget, når en 
plante først er angrebet.

De	karakteristiske	tegn
Imidlertid er det vigtigt at vide, hvilken 
svamp man har med at gøre, hvis man vil 
prøve at bekæmpe angrebet. Det er gan-
ske let at konstatere, når man først har 
lært at genkende de specifikke kende-
tegn for hver svamp. Find en død plante 
og hiv den op af jorden eller grav den 
op, hvis den er for stor til trække op. På 
rodfordærverdræbte nobilis vil svampens 
frugtlegemer næsten altid sidde nede ved 
rodhalsen, og det samme er ofte tilfælde 
for nordmannsgran. Ellers kan man med 
en god lup og lidt erfaring finde de lyst 
læderbrune forstadier til frugtlegemer på 
rødder og rodhals.

Honningsvampangreb genkendes ved at 
skære i barken på rødder og rodhals og 

observere et kraftigt, hvidt mycelium. 
Ofte kan man også finde honningsvam-
pens sorte rhizomorfer på rødderne, hvil-
ket er et sikkert diagnostisk kendetegn. 
Hvis man kommer på det rette tidspunkt 
i sensommeren eller efteråret, kan der 
være frugtlegemer, de honningfarvede 
paddehatte. Som ekspert kan man stille 
diagnosen ud fra rester af svampens 
frugtlegemer omkring de døde planter, 
dog normalt i kombination med de andre 
svampestrukturer.

Skaden
Begge svampe slår altså planterne ihjel, 
og det er værd at bemærke, at plante-
afgang pga. rodpatogener kommer oven i 
det ’normale’ tab af træer, som man kan 
opleve fra f.eks. tørke, snudebiller, for-
kert plantning, frost osv. Men det vær-
ste er, at efterbedring ikke kan foretages 
uden en stor risiko for, at de nye planter 
også angribes og dræbes. Samt at der for-
svinder små grupper af juletræer, f.eks. 
4-7 stk., hvilket efterlader uproduktive 
huller i kulturen.

Omfanget af honningsvampangreb i 2. 
og 3. generation nordmannsgran blev 

opgjort i en række kulturer, hvor svam-
peangrebet var under opbygning eller 
lige kulmineret ved besigtigelsen. I de 
hårdest angrebne kulturer var der en 
planteafgang på mindst 3-5%, baseret på 
døde, døende og tydeligt angrebne træer. 
I nogle tilfælde var de døde træer næsten 
slagsklare, men de fleste skader var på 
veletablerede, men stadig små træer.

Modforholdsregler
Da smitten kommer fra de gamle stød, er 
opskriften enkel: stødrydning før plant-
ning. Jo mere effektivt man fjerner stød 
og rødder, des større effekt. På lette jorde 
kan man eventuelt kombinere med en 
reolpløjning, hvor de resterende svam-
peangrebne vedddele vendes ned i jor-
den under den primære rodzone. Der er 
dog ingen erfaringer med virkningen af 
det sidste indgreb, som kan have andre 
ulemper.

Stødfræsning eller knusning, hvor man 
blot fjerner de overjordiske dele af stød-
dene, vil ikke mindske risiko for angreb af 
honningsvamp. Måske tværtimod, fordi 
man eventuelt får spredt smitstof rundt 
på arealet, og hvis honningsvampens le-

Næsten	salgsklare	juletræer	med	angreb	af	honningsvamp.	Arealet	er	en	tidligere	planteskole,	som	er	omgivet	af	sitkagran	
læhegn,	hvor	honningsvamp	også	kan	ses.	Nordmannsgranerne	er	plantet	i	2004,	arealet	var	vandlidende	2007,	de	første	symp-
tomer	blev	bemærket	i	2009,	men	der	har	været	angrebne	træer	i	2008,	som	er	døde	i	2009,	for	de	er	helt	tørre	i	maj	2010.	
Spredte	angrebslommer	med	døde	og	gule	træer	ses	på	hele	arealet	(pile).
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vesteder ødelægges, vil den opsøge nye i 
form af kulturplanterne. En fræsning vil 
måske nedbringe smitterisiko for rodfor-
dærver, fordi svampen ikke tåler opblan-
ding med jord, som indeholder andre 
mikroorganismer. Men der findes ingen 
sikker viden om de to pladsrydningme-
toders indflydelse på disse rodpatogener.

Stødrydning er dyrt og besværligt, og 
man bør nøje opveje fordele og ulemper. 
Hvis man ønsker at plante nobilis på et 
areal, hvor man ved, at rodfordærver op-
træder, vil optagning af stød dog være en 
forudsætning, fordi risikoen for udbredt 
planteafgang er så stor. I nordmannsgran 
må man holde øje med, om de to svampe 
giver en uacceptabel høj planteafgang, 
der kan berettige at bruge tid og penge 
på forebyggelse. 

I så fald kan man gribe til en sanering 
både før og efter omdrift. Syge og døde 
planter er nemlig udgangspunkt for nye 
angreb, og en konsekvent fjernelse af 
smittede planter ved at rykke dem op og 
køre dem bort kan muligvis bremse ud-
viklingen. Ellers skal sanering ske ved 
omdrift i form af stødrydning. Kontinuert 

indplantning af juletræer på arealer med 
udbredt tilstedeværelse af en eller begge 
svampe må frarådes.
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Typiske	symptomer	på	angreb	af	rodfor-
dærver	i	nobilis.	Korte	skud	og	misfar-
vede	nåle	på	træet	i	forgrunden	og	et	
dødt	træ	med	rødbrune	nåle	ved	siden	
af.	Begge	træer	kan	have	rodfordærver	
frugtlegemer	nede	ved	jorden	(pil),	men	
døde	træer	har	dem	næsten	altid,	så	
diagnosen	er	enkel.

En vifte af muligheder

ASM ØSTERVANG giver dig en bred vifte  af 
muligheder at vælge imellem, indenfor skovbrug, 
til konkurrencedygtige priser.  
Du er naturligvis velkommen til at kontakte os, for 
yderligere oplysning eller for at få  tilsendt prospekt.

ASM ØSTERVANG  ·  www.asm-ostervang.dk
Tlf. 98 56 52 50  ·  Fax 98 56 55 52  ·  Terndrupvej 28  ·  Astrup  ·  9510 Arden

Netmaskine  ·  Hegnsudruller  ·  Plantemaskine: 1- 2- eller 3-rækkes  ·  Pallegafler
Transportvogn  ·  Spidser  ·  1-armet sprøjtebom

Stærk 1-rækket plantemaskine til plantning i gamle juletræskulturer 
– fås nu også som 2-rækket med hydraulisk justerbar rækkeafstand


